Cur enim naviget, etc. Sic etiam alii Patres negotiationem tanquam rem illicitam damnaront. Vide Tertull., lib. de Idololat., c. xi. Eorum rationes erant quod illa vix possit exerceri sine cupiditate et mendacio. *GALLEUS.*

Versetur. Francius, *versatur.* Vide præcedentia. 1 Reg. rec. *versatur a secunda manu.* Heuman. legit etiam *versatur.*

Qui nec lucrum sciat appetere, etc. Supra dixit, *viri justum nihil quidquam appetere alieni, et hic nec lucrum, etc.* Quæ sic accipi non volo, quasi *injustitiae sit arguendus qui lucrum appetit.* Quod hic

generaliter asserit auctor noster, sane de immodico appetitu intelligit, quo sensu ejus assertio vera est.

Spectare. Respicit ad leges christianorum, quibus

fas non erat spectaculus gladiatoriis interesse.

Vel invitus ad hæc subeunda cogatur. Nimurum ad cœdem faciendam, dum militare cogitur; nam illo ævo, non solum sub imperatoribus gentilibus, sed etiam christianis, cum delectus tironum ageretur, quibus militaris atas ac statura esset, et qui ejus erant conditionis, ut militia vacationem non haberent, ad militare sacramentum adigebantur, nec illud defugere poterant. Qui semel autem id sacramentum dixissent, ante emensa stipendia, et nisi ex justia ac merita causa impestrata missione, discedere a signis non habuere fas: qui alter militiam deserisset, capite plectebatur. Ergo illi sunt, quos invitatos ad militiam, id est trucidandorum hominum legitimam artem subeundam, ex necessitate legum cogidixit Lactantius, et quos propterea excusando, tam ipse insinuat quam Patres Concilii Nicen. Can. 12.

SALMASIUS.

O Carneade. Ita plures mss. et editi. 2 Reg. rec. et 2 Colb. o Carneades; Brun. tu Carneades; 1 Colbert. tu, o Carneades.—*O Carneade.* Sic mss. et editi, quod recte tuerit Neumannus, et illustrat ex Vossio lib. II Anal., c. 3 et c. 10. Defendit quoque Gronovius. *O Socrate,* vocandi casu, in fragment. Ciceronis ed. Verburg., p. 3956. Bux.

Qui sacramentum hominis ignorant. Id est, veram rationem et conditionem hominis. Supra lib. II, cap. 48: *Quicumque igitur sacramentum hominis, rationemque natura sua nititur obtinere.* WALCH.

Integer. H. R. 1 Carn., Od. 22.

Lambit Hydaspes. Sic antiquiores et meliores mss.

tela custodiat; ac non, etiamsi cum parricidis et no- centibus naviget, aut malis quoque parcatur, ut una justa et innocens anima liberetur, aut certe pereun- tibus cæteris sola servetur. Sed concedamus posse fieri, quod propenit philosophus; quid ergo justus faciet, si nactus fuerit aut in equo saucium, aut in tabula naufragum? Non invitus consi- teor, morietur potius, quam occidet. Nec ideo tam- men justitia, quod est singulare hominis bonum, stul- titia nomen accipiet. Quid enim melius, quid carius esse homini debet, quam innocentia? quæ utique tanto perfectior sit necesse est, quanto illam perdu- xeris ad extreum, morique malueris, ne quid de innocentiae ratione minuatur. Stultitia est, inquit, alienæ animæ parcere cum pernicie suæ. Num etiam pro amicitia perire, stultum judicabis?

Quid ergo illi familiares Pythagoræi laudantur a vobis, quorum alter se tyranno vadet mortis pro altero dedit, alter ad præstitutum tempus, cum jam sponsor ejus duceretur, præsentiam sui fecit, eumque interventu suo liberavit? quorum virtus in tanta gloria non habetur, quod alter pro amico, alter etiam pro fide mori voluit, si stulti putarentur. Denique ob hanc ipsam virtutem tyrannus his gratiam retulit, utrumque servando, et hominis crudelissimi natura mutata est. Quin etiam deprecatus esse dici- tur, ut se tertium in amicitiam reciperent, non uti- que tanquam stultos, sed tanquam bonos et sapien- tes viros. Itaque non video, quare cum pro amicitia et fide mori, summa gloria computetur, non etiam pro innocentia perire, sit homini gloriosum. Ergo C stultissimi sunt, qui nobis crimini dant, mori velle pro Deo, cum ipsi eum, qui pro homine mori voluit, in cœlum summis laudibus tollant. Denique ut con- cludam disputationem, non posse eumdem justum esse, ac stultum, eumdem sapientem, et injustum, docet ipsa ratio. Qui enim stultus est, quid sit jus-

A tum ac bonum nescit; et ideo semper peccat. Duci- tur enim quasi captivus a vitiis; nec resistere ullo modo potest, quia caret virtute, quam nescit. Justus autem ab omni peccato se abstinet, quod aliter fa- cere non potest, quam si habeat recti pravique noti- tiā.

Rectum autem discernere a pravo quis potest, nisi sapiens? Ita sit, ut numquam possit esse justus, qui stultus est, neque sapiens, qui fuerit injustus. Quod si est verissimum, manifestum est eum, qui aut nau- frago tabulam, aut equum saucio non ademerit, stul- tum non esse; quia hæc facere peccatum est, a quo se sapiens abstinet. Videri tamen et ipse consiteor, per hominum errorem ignorantium cujusque rei pro- prietatem. Itaque omnis hæc questio non tam argu- mentis, quam definitione dissolvitur. Stultitia igitur est in factis dictisque, pér ignorantiam recti ac boni, erratio. Ergo stultus non est, qui ne sibi quidem par- cit, dum ne noceat alteri, quod est malum. Quod quidem nobis et ratio, et veritas ipsa præscribit. In omnibus enim videmus animalibus, quia sapientia carent, conciliatricem sui esse naturam. Nocent igitur aliis, ut sibi prosint; nesciunt enim quia malum est, nocere. Homo vero, qui scientiam boni ac mali habet, abstinet se a nocendo, etiam cum incommode suo, quod animal irrationale facere non potest; et ideo inter summas hominis virtutes innocentia numeratur. Quibus rebus appareat sapientissimum esse, qui manu perire ne noceat; ut id officium, quo a multis discernitur, servet. Nam qui vendentis erro- rem non redarguit, ut aurum parvo emat, aut qui non profitet fugitivum servum, vel pestilentem se domum vendere, lucro et commido suo consulens, non est ille sapiens, ut Carneades videri volebat, sed callidus et astutus. Calliditas autem et astutia in mu- tis quoque animalibus sunt, vel cum insidiantur aliis et dolo capiunt ut devorent, vel cum insidias aliorum

VARIORUM NOTÆ.

et 12 edit. ac libri Horatiani. Scripti 16 rec. Lactan- tiani et 3 vet. edit. Rom. Ambit, nec male.

In tabula naufragum, etc. Idem habet et sentit cum Lactantio Ambrosius lib. iii, offic. cap. 4.

Quid carius. MSS. 12 rec. et 3 edit. *clarius.*

Perduxeris. MSS. 6 rec., *perduxerit*, non male.

Judicabis. MSS. 10 rec. et 13 edit. *judicabitur*, 2 D Colbert. et Pen. *judicabat*. At scribo *judicabis* cum 1 Bonon. et 1 Reg. antiquissimis, 1 al. Reg. bonæ notæ, ac quinque aliis et edit. Betul. Vide precedentia.

Pythagoræi. MSS. rec. 2 Reg. et 1 Clarom. a se-unda manu, edit. Rom. 1470, et Florentina, *Pytha- gorici*: Damon scilicet ac Pythias, de quibus Vale- rius lib. iv, cap. 7; Cicer. lib. iii Officior. cap. 10.

Tyranno. Scilicet Dionysio Syracusano.

Duceretur. Scil. *ad supplicium*. Absolute, more ve- terum. Sic ter Seneca de Pisoni, qui militem duci jussérat, de Ira lib. i, cap. 16. BUN.

Quod alter. Antiquiorum et meliorum mss. est. In 4 rec. et 4 edit. est *quorum alter*; in 15 rec. et vulga- tis 5 est *cum alter*.

His. Ita restitui ex mss. et multis editis. In non-nullis est *hic*.

Deprecatus. Id est, *precatus*. Lib. vi, cap. 20: *Mi- sericordiam deprecantes.* Conf. lib. de Mort. persec. c. 41, cap. 46, cap. 52, et Val. Max. lib. iv, cap. 7.

Sæpe hoc sensu Veteres. BUN.

Dissolvitur. 1 Colb. *dissolvetur*: 4 Colb., 1 Lips., Em., *solvitur*.

Dum ne. Ita antiq. et mel. mss. et edd. locutio Ciceroniana pro *dummodo non recentiorum*: Cic. ad Atticum lib. vi, cap. 4: *dum ne negotiatori*; et viii, ep. 45, *dum ne tibi, non labore*.

Conciliatricem. Vide Cic. lib. i de Natura deo- rum, 104.

Quia malum est. Id est, *quatenus malum est*.

Nesciunt enim, quia malum est, nocere. Lactantius aliique scriptores sacri, Tertullianus, Augustinus, maxime Cyprianus vel sexcenties, ut vulgatam versionem omittant, post scio aliaque verba sentiendi, loco accusativi cum infinitivo, aut *quod cum conjunc- tivo*, eadem *vi quia* cum indicativo ponunt. Lactantius lib. vi, cap. 22: *Scit enim, quia mortis est fabri- catrix voluptas.* Notandum ibidem plura, et ad lib. iv, cap. 12: *Ut scias, quia ego sum Dominus.* BUN.

Homo vero, qui. Ita mss. veterissimi 1 Bonon., 3 Reg. quorum unus est optimæ notæ, aliique sex ac todidem editi, tum etiam sex veteres editiones xv sæculi. In 12 mss. et 8 excusis est *quia*.

Quo a multis. MSS. 3 rec. et 2 edit. *multis*.

Calliditas autem et astutia in multis animalibus. Ad-

vario genere deludunt. Sapientia vero in hominem solum cadit. Sapientia est enim intelligentia vel ad bonum rectumque faciendum, vel ad abstinentiam dictorum factorumque improborum. Lucro autem nunquam sapiens studet, quia bona haec terrena contemnit; nec quemquam falli patitur, quia boni viri officium est, errorcs hominum corrigere, eosque in viam reducere. Siquidem socialis est hominis ac benefica natura, quo solo cognitionem cum Deo habet.

CAPUT XIX.

De virtute, et Christianorum cruciatus; ac de jure patris et domini.

Sed nimurum haec causa efficit, ut stultus esse videatur, qui egere aut mori malit, quam noceat, vel eripiat aliquid alteri, quod hominem morte deleri putant. Ex qua persuasione omnes tum vulgi, tum etiam philosophorum nascuntur errores. Si enim post mortem nihil sumus, profecto stultissimi est hominis non huic vita consulere, ut sit quam diutina et commodis omnibus plena. Quod qui faciet, a justitiae regula discedat necesse est. Si autem superest homini vita melior et longior, quod et philosophorum magnorum argumentis, et vatum responsis, et prophetarum divinis vocibus discimus; hanc praesentem cum suis bonis contemnere, sapientis est, cuius omnis jactura immortalitate pensatur. Apud Ciceronem idem ille justitiae defensor Lælius. « Vult, inquit, plane virtus honorem; nec est virtutis ulla alia merces. » Est plane, et quidem virtute dignissima, quam tu, Læli, nunquam poteras suspicari; nihil enim divinarum noveras litterarum. Quam tamen illa, inquit, accipit facile, exigit non acerbe. Erras vehementer, si putas ab homine præmium solvi posse virtuti, cum ipse alio loco verissime dixeris: « Huic tu viro quas divi-

A tias objicies? quæ imperia? quæ regna? qui ista putat humana, sua bona divina judicat? » Quis ergo te sapientem, Læli, putet, cum ipse tibi loquare contraria? et paulo post virtuti adimas, quæ dedisti? Sed videlicet ignorantia veri facit incertam labantemque sententiam.

Deinde quid adjungis? « Sed si aut ingratii universi, aut invidi multi, aut inimici potentes suis virtutem præmis spoliant. » O quam fragilem, quam inanem virtutem induxisti, si spoliari præmio suo potest! Quæ si bona sua divina judicat, ut aiebas, qui possunt existere tam ingratii, tam invidi, tam potentes, qui virtutem spoliare valeant iis bonis, quæ fuerint in eam collata divinitus? « Næ illa se, inquit, multis solatiis oblectat; maximeque suo decore scipsa B sustentat. » Quibus solatiis? quo decore? cum in crimine sæpe veniat, et in poenam decor ille vertatur. Quid enim, si ut Furios dicebat, « rapiatur, vexetur, exterminetur; egeat, auferantur ei manus, effodianter oculi, damnetur, vinciantur, uratur, miseris etiam modis necetur, » perdetne suum præmium virtus? An potius peribit ipsa? Minime. Sed et mercedem suam Deo judice accipiet, et vivet, et semper vigebit. Quæ si tollas, nihil potest in vita hominum tam inutile, tam stultum videri esse, quam virtus; cuius naturalis bonitas et honestas docere nos potest, animam non esse mortalem, divinumque illi a Deo præmium constitutum. Sed idcirco virtutem ipsam Deus sub persona stultitiae voluit esse celatam, ut mysterium veritatis ac religionis suæ esset arcanum; ut has religiones, sapientiamque terrenam extollentem se altius, sibique multum placentem, vanitatis errorisque damnaret; ut proposita denique difficultate, angustissimus trames ad immortalitatis præmium sublime perduceret.

Docui, ut opinor, cur populus noster apud stultos stultus habeatur. Nam cruciari atque interfici malle, quam

VARIORUM NOTÆ.

didi autem ex 21 mss. Post mutis 8 scripti rec. et 14 excusi addunt quoque.

Vet ad abstinentiam. Sic reposui ex antiquissimis mss. 1 Bonon. et 2 Reg. edd. Tornes., Soubron., Is. Vide præced. ad bonum. Quamplurimi scripti et impressi habent vel abstinentia.

Dictorum factorumque. Haec lectio est quamplurimum miss. inter quos sunt antiquissimi Reg. et Bonon. atque 11 editorum. Recte. Vide seq. Scripti 10 et 3 edit. vet. legunt delictorum factorumque.

Quo solo. 4 miss. rec. et 7 edit. vet., qua sola; quæ sola; Col^l., quæ solo.—Quo solo. Id est, qua re sola, scil. sapientia; quæ vox quoniam fuit paulo remotior, usus est, ut et alibi, neutrò, quod ad omnia de sapientia dieta referendum.

Sed nimurum haec causa efficit, etc. Hactenus Furium confutavit, injustitiae patronum. Jam indicabit causas, cur Lælius, qui sapientissimus habebatur, justitiae partes non pro dignitate teneatur; nempe quod illius sapientia non cœlitus fuit. Ostendit autem Lælium sibi contraria asserere. Ab initio vero capit is investigat errorum philosophorum, atque vulgi scaturiginem; nempe quod articulus de spe resurrectionis non satis constater creditur. Ex his fundamentis coligit, quod

Vivit apud superos, et habet sua munera virtus.

Virtutem autem dicit ipsam justitiam, quæ materia totius bujus quinti libri est.

Qui egere. 1 Bonon. antiq. et 1 Clarom. a prima manu, quia.

Ex qua persuasione. Ms. Cant. et edit. 5, Ex eaque persuasione.

Hanc praesentem. Subaudi vitam, quod Goth. adscriptum habet, opinor, ex glossa receptum. CELL.

Nunquam. Ms. 1 Reg. rec. et 15 edit., nequaquam; in 1 Reg. rec. nunquam poteris.

Labantemque sententiam. Scripti 7 et 2 edd. labantem; 1 Reg. rec. laborantemque.

Effodianter oculi. Ms. 3 rec. et 12 editi interponunt ei, quod mox præcessit.

Angustissimus trames. Ms. Brun. angustissimo tramine; 4 Colbert. angustissimos tramites, mendose. Scripti 6 rec. et 5 vulgati per angustissimos tramites. Lege de hoc infra lib. vi, cap. 3. — Angustissimus trames... perduceret. Nam unam tantum viam, unum tramitem ad immortalitatem ubique statuit; hinc lib. vii, cap. 20: Angustus admodum trames est, per quem justitia hominem deducit in celum. Idem docent lib. vi, cap. 3 et 4 integra, maxime ibid., cap. 7: Via mendax... multos tramites habet... via veritatis... et simplex... et angusta... et ardua, etc. BUN.

thurā tribus digitis comprehensa in focum jactare, quam inceptum videtur, quam in periculo vitæ, alterius animam magis curare quam suam. Nesciunt enim quantum sit nefas adorare aliud preterquam Deum, qui condidit cœlum atque terram; qui humanum genus fixit, inspiravit, luce donavit. Quod si servorum nequissimus habetur, qui dominum suum fuga deserit, isque verberibus, et vinculis, et ergastulo, et cruce, et omni malo dignissimus judicatur; et si filius eodem modo perditus atque impius existimatur qui patrem suum derelinquit, ne illi obsequatur, ob eamque causam dignus putatur, qui sit exhæres, et cuius nomen in perpetuum de familia deleatur: quanto magis qui Deum deserit, in quem duo vocabula domini et patris æque veneranda convenient? Nam ille, qui servum pretio comparat, quid in eum beneficij confert, præter alimenta, quæ illi utilitatis sue gratia subministrat? Et qui filium general, non habet in potestate ut concipiatur, ut nascatur, ut vivat. Unde apparet non esse illum patrem, sed tantummodo generandi ministrum. Quibus ergo suppliciis dignus est desertor ejus, qui et dominus verus, et pater est, nisi quæ Deus ipse constituit? qui spiritibus injustis æternum paravit ignem; quod ipse per vates suos impiis ac rebellibus comminatur.

CAPUT XX.

De vanitate et sceleribus impiarum religionum, et Christianorum cruciatibus.

Discant igitur, et suarum et alienarum interfectorum animarum, quam inexpiable facinus admittant: primum, quod seipso jugulant perditissimis dæmonibus serviendo, quos Deus in æterna supplicia

VARIORUM NOTÆ.

In focum jactare. Scripti 10, *in focum jacere*; ms. Tornes., *in focis jacere*.

Præterquam Deum. 1 Colbert., 1 Clarom. et Francius, *præter Deum.* Eadem varietas infra, *præterquam alimenta*, et *præter alimenta*.

Dominum suum. Sic reposui ex cunctis mss. et pluribus editis: bene. Vide seqq. Nonnullis impressis est, *dominum summum*, male.

Exhæres. De exhæredatione liberorum titulus est in *Institut. Imperialibus*, lib. ii, cap. 13. *Exhæredationis causa* in *Juriis constitutionibus* numerantur quatuordecim. *BETULEUS.*

Domini et patris. Vide lib. iv, cap. 3. *Unus est pater* vester, qui in cœlis est. Matth. xxiii.

Præter alimenta. Ita mss. In editis est *præterquam*.

Non habet in potestate. Sic restitui ex edit. Rom. 1470, cunctisque mss. *præter* 1 Reg. rec. et 12 edit. in quibus est, *non habet potestatem..*

Nisi quia Deus ipse constituit. Habent ea verba omnes libri; et omnia recta, modo suppleas, *nisi* iis quæ... *constituit?* Quod respicit *constitutum* supra. Sic lib. vi, cap. 25: *Quid Deo dignum, nisi quod ipse... poposcit?* Bun.

Impius. I-ai. olt. Eccl. vii, Judith. xvi, Ps. x. — *Ignem, quod ipse... comminatur.* Constanter libri quoq; idque neutrū pro re, de qua actum, ponitur sœpe; ut dixi ad cap. 17: *Quod sc. se parasse injustis æternum ignem;* ut hoc capite supra: *Superest. . vita... longior, quod... discimus.* Bun.

A damnavit: deinde, quod nec ab aliis Deum coli patientur, sed avertere homines ad mortiferâ sacra contendunt; nitunturque summa diligentia, ne qua sit anima incolunis in terra, quæ salvo statu suo spectet in cœlum. Quid aliud dicam quam miseros, qui prædonum suorum instigationibus parent, quos deos esse opinantur? quorum neque conditionem, neque originem, neque nomina, neque rationem sciunt: sed inhærentes persuasioni vulgari, libenter errant, et stultitiae suæ faveant. A quibus si persuasionis ejus rationem requiras, nullam possint reddere: sed ad majorum judicia confugiant, quod illi sapientes fuerint, illi probaverint, illi scierint, quid esset optimum; seque ipsos sensibus spoliant, ratione abdicant, dum alienis erroribus credunt. Sic impliciti rerum omnium ignorantia, nec B se, nec deos suos norunt. Atque utinam soli errare, soli desipere vellent! Alios etiam in consortium mali sui rapiunt, quasi habituri solatum de perditione multorum. Sed hæc ipsa ignoratio efficit, ut in persequendis sapientibus tam mali sint, fingantque se illis consulere, illos ad bonam mentem vello revocare.

Num igitur hoc sermone, aut aliqua ratione redditiva facere nituntur? Minime; sed vi atque tormentis. O mira, et cæca dementia! In iis putatur mala mens esse, qui fidem servare conantur; in carnificibus autem bona. In iisne mala mens est, qui contra jus humanitatis, contra fas omne lacerantur? an potius in iis qui ea faciunt in corporibus innocentium, quæ nec sævissimi latrones, nec iratissimi hostes, nec immanisimi barbari aliquando fecerunt? Adeone etiam sibi mentiuntur, ut vicissim boni ac mali nomina transferant et immutent? Quid ergo non diem, noctem vocant? solem, tenebras? Alioquin eadem

VARIORUM NOTÆ.

Prædonum suorum. Per *prædones*, inquit Walchius, intelligit pontifices, sacerdotes: immo vero intelligit dæmonas; nam mox sequitur: *Quos deos esse opinantur.* Iterum c. 20: Adorant hostes suos, latrones et interfectores suos victimis placant, etc. *Conf. lib. ii, cap. 16; lib. v, cap. 21.* Bun.

Instigationibus. lib. iv, cap. 27: *Instigantibus... dæmonibus;* cap. 50, *Instinctibus dæmonum.* Lib. v, cap. 21: *Spiritus... perdit... instigant nescios in furorem.*

BUNEMAN.

Inhærentes persuasioni vulgari. Ms. 1 Bonon. antiqui. *hærent;* alter Bonon. recentior *inhærent.* Scripti 18, *inhærente persuasione vulgari.* — *Inhærente persuasione vulgari.* Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78: Parrh., Junt., Ald., et reliqui, *inhærentes persuasioni vulgari.* Participium exprimit melius voluntatem; dicit enim statim, eos libenter errare: ut I. i, cap. 1: *Muli enim superstitionibus vanis pertinaciter inhærentes, obdurant se contra manifestam veritatem.* Bun.

Ignoratio. Ita antiquiores et potiores mss. et octo editi. Haec vox Lactantio familiaris. Scripti 18 rec. et septem impressi ignorantia.

Ea faciunt in corporibus. Eleganter. Cic. in Verrem, Act. I, c. 5: *Nequa hoc solum in status ornamenti que fecit.* Conf. Cortium ad Sall. Catil. 11, n. 4, p. 47: *Fæda crudeliaque in civibus facinora facere.* BUNEMAN.

Tenebras. Haec alludunt ad illud Isaiae cap. v, 20: *Vx dicentibus malum bonum, et bonum malum;* qui

impudentia est, bonis malorum nomen imponere; sapientibus, stultorum; justis, impiorum: quinimo, si qua illis fiducia est, vel in philosophia, vel in eloquentia, arment se, ac refellant hæc nostra, si possunt: congregantur coninus, et singula quæque discutiant. Decet eos suscipere defensionem deorum suorum, ne, si nostra invaluerint (ut quotidie invalescent), cum delubris ac ludibriis suis deserantur. Et quoniam vi nihil possunt (augetur enim religio Dei, quanto magis premitur) ratione potius ethortamentis agant.

Procedant in medium pontifices, seu minores, seu maximi; flamines, augures, item reges sacrificuli, qui sunt sacerdotes et antistites religionum. Convocent nos ad concionem: cohortentur ad suscipiendos cultus deorum; persuadeant multos esse quorum numine ac providentia regantur omnia: ostendant origines et initia sacrorum ac deorum, quomodo sint mortalibus tradita; qui fons, quæ ratio sit, explicant; proferant, quæ merces in cultu, quæ poena in contemptu maneat, quare ab hominibus coli se velint, quid illis, si beati sunt, humana pietas conferat. Quæ omnia non asseveratione propria (nec enim valet quidquam mortalis hominis auctoritas), sed di-

A vinis aliquibus testimonii confirmant; sicut nos facimus. Non est opus vi et injuria, quia religio cogi non potest: verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas. Distinguunt aciem ingeniorum suorum: si ratio eorum vera est, afferatur. Parati sumus audire, si doceant: tacentibus certe nihil credimus; sicut ne savientibus quidem cedimus. Imminent nos, et rationem rei totius exponant. Nos enim non illicimus, ut ipsi objectant: sed docemus, probamus, ostendimus. Itaque nemo a nobis retinetur invitus; inutilis est enim Deo, qui devotione ac fide caret. Et tamen nemo discedit, ipsa veritate retinente. Doceant isti hoc modo, si qua illis fiducia veritatis est, loquantur: hiscant, audeant (inquam) disputare nobiscum aliquid ejusmodi; jam profecto ab aniculis quas contemnunt, et a pueris nostratibus error illorum ac stultitia ridebitur. Cum enim sint peritisssimi, deorumque progeniem, et res gestas, et imperia, et interitus et sepulchra de libris noverint; ipsosque ritus, quibus sunt initiali, vel ex rebus gestis hominum, vel ex casibus, vel etiam ex mortibus natos sciant: incredibilis dementia est, deos putare, quos fuisse mortales negare non audeant; vel si tam impudentes fuerint ut negent, suæ illos ac

VARIORUM NOTÆ.

ponunt tenebras in lucem, et lucem in tenebras; qui ponunt amarum in dulce, et dulce in amarum.

Impudentia est. Mss. 8 rec., imprudentia; Jun., prudentia.

Ne, si nostra. Ms. 1 Colbert. et quidam editi, nec, sed male.

Augetur... religio Dei... premitur. Vid. not. c. 13, c. 22, sqq. Tertull. Apol. extr.: *Nec quidquam tamen proficit exquisitior quæque crudelitas. Illecebra est magis sectæ. Plures efficiuntur, quoties metimur a vobis.*

BUNEMAN.

Pontifices. Apparet etiam Lactantii temporibus antiqua illa Romanorum sacerdotia viguisse. BETULEIUS.

Seu minores, seu maximi. Pontifices Numa instituit, quibus Martium generum suum Maximum prefecit, penes quem summa ceremoniarum potestas erat. BETUL. — *Fueri pontifices minores, Scribe pontificum qui fastos et commentarios habebant, fidem custodiā rerum gestarum referabant, qui Annales maximi dicebantur; quique illis ministri aderant, quod omnis ævi gesta mandabant litteris, pontifices minores dicti sunt.* Alex. ab Alex. lib. II, cap. 8.

Flamines. Sive Diales, sive Martiales a Romulo instituti, sive Quirinales a Numa. BETULEIUS.

Augures. Quos a Chaldeis originem traxisse credunt, qui ab his ad Græcos, a Græcis ad Hetruscos, ab Hetruscis ad Latinos propagati sunt.

Reges sacrificuli. Qui post exactos reges instituti sunt, ut regis præsens sacris. De quibus lege Pomponium Letum, Lucium Fenestellam, Alexandrum ab Alexandro, Blondum, etc. qui ex Livio, Dionysio, Varrone et aliis, de sacerdotiis Rom. multa memoria prodiderunt. BETULEIUS. — Mss. 7 Reg., 2 Colb., Tornes., 2, Clarom., *sacericolæ.*

Cohortentur nos ad. Repetunt nos a me additum Angl., Lips. tert., Reimm. et editi ab anno 1465, 1521, Gynn. et Ixsæus; omittunt Fasit., Gryph. et reliqui, et satis eleganter subanditur. BUN.

Quæ merces in cultu, quæ poena in contemptu maneat. Heumannus hic omnibus editoribus insultans tandem, Scribe, inquit, *que merces cultum, que poena contemptum maneat.* Mihi lectio communis omnium librorum satis elegans videtur, subauditio accusativo

mortales, vel homines. BUN.

Destringant aciem ingeniorum. Editum ante ab omnibus, ut quoque habet Gothanus, *estringant.* Quod verbum hic minus quadrat; valet enim *stringere in diversas partes:* nisi intelligas sensu rariori, ubi valet *ligare, constringere;* atque ut Latinis *destringere aciem, gladium,* est *expedire:* sic Lactantius l. III, c. 8: *expediant acumen suum,* BUN.

Afferatur. Ita restitui ex omnibus prope mss. 9 Reg., 6 Colbert. aliisque multis, et edit. Rom. 1470. Scripti Jun. et 2 Lips. habent *asserant*, nec male; 1 Clarom. *asserantur.* 3 Oxonienses et 14 vulgati: *affratur.*

Estrationem. Sic legendum cum 1 Colbert., nisi maius ut rationem, quod est in vet. mss. 1 Bonon., 1 Reg., Cane. et 15 aliis et edit. 2 vet. Rom., Is., Celular. In 6 aliis manus exaratus rec. et 17 impressis est aut.

Qui devotione ac fide caret. Eman. : *qui fide ac ratione caret.* Non movenda prior lectio. Inf. *Dei cultus* *devotionem maximam fidemque desiderat;* cap. 22: *Ut devotionem ac fidem... corroboret.* De Opif., c. 19: *Si quis fidem suam devotionemque noua prodiderit.* De Mort. Persec., c. 18, *Adimere tibi fidem ac devotionem nulla vis potuit.* Conf. lib. v, cap. vii. BUN.

Hiscant. Sic lego cum 1 ms. Reg. et 14 excusis: quod cum non intelligerent auianuenses 8 Reg., 6 Colb., Jun., Pen., Lips., Pal., Ultr. 2 Clarom., Brun., et 5 vet. edit. pro hiscant, scriperunt *discant;* 2 Bonon., T. x., dicant. Tit. Liv. lib. vi, 16: *Nec attollere oculos aut hiscere audebunt.* Arnob. lib. iv, *an mutire, an hiscere.*

Ridebitur. Hæc lectio est omnium mss. et vet. edit. Rom. In cæteris impressis est *irridebitur;* in 1 Reg. *veterissimo justitia ridebitur.*

Ex mortibus. Ita antiquiores ac meliores mss. et octo editi. Scripti 16 rec. et 6 vulgati *ex moribus.* Sic quoque legitur apud Buneman, qui de hac variante notam sequentem exhibet. — *Ex moribus.* Confirmatur haec lectio ex l. i, c. 11. Jovem ex rebus gestis, et ex moribus hominum fuisse deprehendimus, etc. Conf. de Ira, c. 11: S. Augustin. de Civ. Dei lib. vii, c. 18: *Unicuique deorum ex ejus ingenio, moribus, actibus, casibus, sacra constituta sunt.* BUN.

suorum litteræ coarguant, ipsa denique illos sacrum initia convincant. Sciant igitur vel ex hoc ipso, quantum intersit inter verum et falsum, quando ipsi, cum sint eloquentes, persuadere non possunt; imperiti ac rudes possunt, quia res ipsa et veritas loquitur.

Quid ergo sœviant? ut stultitiam suam, dum minuere volunt, augeant. Longe diversa sunt carnificina et pietas; nec potest aut veritas cum vi, aut justitia cum crudelitate conjungi. Sed inerito non audent de rebus quidquam docere divinis, ne et a nostris derideantur, et a suis deserantur. Nam fere vulgus, cui simplex incorruptumque judicium est, si mysteria illa cognoscat in memoriam mortuorum constituta, damnabit; aliudque verius, quod colat, queret.

Hinc fida silentia sacrissima

instituta sunt ab hominibus callidis, ut nesciat populus quid colat. Cuius autem nos in eorum doctrinis versemur, cur nobis aut non credunt, qui utrumque novimus; aut invident, quia falsis vera prætulimus? Sed defendenda sunt, inquiunt, suscepta publice sacra. O quam honesta voluntate miseri errant! Sentient enim, nihil esse in rebus humanis religione præstantius, eamque summa vi oportere defendi: sed ut in ipsa religione, sic in defensionis genere falluntur.

VARIORUM NOTÆ.

Coarguant. MSS. 12 rec. et 8 impressi, coarguent. Vide præced. *audeant*, et seq. *convincant*: Jun. *coarguantur*.

Convincant. MSS. 10 rec. et 6 editi, *convincent*.

Cum sint. Pro *quam*, quod est in melioribus mss. et impressis, in pluribus excusis erat *quam*. In mss. 3 Reg. rec., Brun. et edit. Ald., Crat., Graph., legitur *qui*.

Ne et a nostris derideantur. Conjunctionem restitui ex 6 Reg., 5 Colb., et 5 alii ac 7 editis: pro *et*, est *aut*, in Reg. antiquissimo. In 5 rec. scriptis et 12 vulgatis deest *et*.

Nam fere vulgus. Ita scripti 12. In ms. Cauc. et 16 rec. necnon in editis, *Nam forte vulgus*.

Incorruptum..... judicium. *Incorruptum* hic valet, castum, integrum, ut in Cicerone *testis incorruptus atque integer, testimonium incorruptum*. Pro Marcello cap. 9: *Qui judicabunt..... fortasse incorruptius quam nos.* BUN.

Fida silentia. Virgil. in *Aeneid.*, v. 112. Quæ cum imperarentur, dicebatur: *Favete linguis.* Unde proverbium *Ostium obdite, profani.* Cum hoc proverbio convenit Canon in decretis de Consecrat. dist. 2, qui arcet plehem a presbyterio. BETUL.

Cur nobis aut non credunt. 1 Ms. rec. *credant*; 2 Reg. rec., Jun., Cantabrig. multique impressi, *Cur nobis aut nostris non credunt*.

Inquiunt. Vide supra lib. in *Institution.* init. cap. 5.

O quam honesta voluntate. Ironice. Sic ferunt 3 mss. quorum unus est antiquissimus, alteri bona no[n]e. Ms. Cauc. ac 19 alii rec. et editi sex habent *in honesta*.

Non occidendo, sed moriendo. Hæc lectio est omnium fere mss. et octo editorum. Et recte. Est enim relativum, occidere, et mori. Vide infra, *ut religiōnem patientia vel morte defendas*. 2 Reg. rec. et sex vulgati habent monendo. S. Bernardus Serm. 64 in Cantic.: *Fides suadenda est, non imperanda*; et Serm. 64, *Hæretici capiantur potius quam effugentur; capiantur dico, non armis, sed argumentis quibus refellantur errores eorum.* Athanas. Apol. ii. *Cades et vincula aliena sunt a nostra Ecclesia.* Pro moriendo Cellarius et Heumannus habent monendo, quod, inquiunt,

A tur. Defendenda enim religio est, non occidendo, sed moriendo; non sævitia, sed patientia; non scelere, sed fide: illa enim malorum sunt, hæc bonorum. Et necesse est, bonum in religione versari, non malum. Nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluitur, atque violabitur. Nihil est enim tam voluntarium, quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, jam sublata, jam nulla est. Recta igitur ratio est, ut religionem patientia vel morte defendas: in qua fides conservata, et ipsi Deo grata est, et religioni addit auctoritatem. Nam si is, qui in hac terrestri militia regi suo fidem servat in aliquo egregio facinore, si postea vixerit, acceptior fit et charior, si perierit, summam consequitur gloriam, quod pro duce suo a mortem occubuerit: quanto magis imperatori omnium Deo fides servanda est, qui non tantum viventibus, sed etiam mortuis præmium potest virtutis ex-solvere? Igitur Dei cultus, quoniam militia celestis est, devotionem maximam fidemque desiderat. Quomodo enim Deus aut amabit colentem, si ipse non ametur ab eo; aut quomodo præstabit precanti quidquid oraverit, cum ad precandum neque ex animo, neque observanter accedat? Isti autem, cum ad sa-

refertur ad persecutores, qui ferro et flammis superstitiones suas defendebant.— *Non occidendo, sed moriendo.* Apte Augustinus, de Civit. Dei 1. 2, c. 29, Christianos rom. scribit: *Adversus potestates inimicissimas confixisse*, easque fortiter moriendo vicesse. BUN.

Si malo. Hic aliorum fere omnium malo, rectum. *Malo*, id est, scelere, quod est malum et malorum. Vid. supra, et c. 20. *Bono... adducendi homines ad bonum... non malo.* BUN.

Jam sublata, jam nulla est. Ms. 1 Bonon. antiqu. *jam supplicatio nulla est.*

Fides conservata. Ms. Jun. et 5 vet. edit. *conser-vata*; minus bene. Vide paulo post, *fides servata.... et fides servanda est.*

Consequitur. 4 Reg. rec. et Brun. *consequetur*. Vide præced.

Mortem occubuerit. Sic habent quamplurimi mss. et cuncti ferme editi, sicut vitam vivere, apud eundem Lactantium Divin. Institut. lib. 1, cap. 14: lib. v, cap. 8; lib. vii, cap. 24: et libro de Opificio Dei, infatigabilem militiam Deo militemus. Sed Ciceronis etiam est, vitam vivere, Orat. iv in Verrem, n. 118. Itaque perperam scriperunt librarii morte occubuerit in mss. 5 Reg., 1 Colbert., Brun., edd. Rom. 1470, et Isæi. — *Mortem occubuerit.* Occubere mortem recte latine, et sœpe dicitur; vide Pitiscum ad Curt. lib. iv, c. 15: *Ante oculos sui quisque regis mortem occubere ducebant egregium;* Gebhardum, Gruterum, Davisium ad Cic. i Tuscul., 42, fin.: *Qui pro patria mortem non dubitaret occubere.* BUN.

Mortuus præmium potest virtutis exsolvare. 1 Bonon. antiqu., *præmium mortis exsolvet.*

Quoniam militia celestis est, devotionem maximam, etc. Desumptum a militia corporali; milites enim se totos reipub. devovebant, aut Cæsari consecrabant. Vegetius: *Jurant autem per Deum, et per Christum, et per Spiritum sanctum, et per majestatem imperatoris, quæ secundum Deum generi humano diligenda est et colenda: nam imperatori, cum Augusti nomen accepit, tanquam præsenzi et corporali Deo fidelis est præstanta devotio, et impendendus pervigil famulatus.*

Aut præstabit precanti. MSS. 2 Reg. rec. pro *pre-canti*, legunt petenit.

criticandum veniunt, nihil intimum, nihil proprium diis suis offerunt; non integratatem mentis, non reverentiam, non timorem. Peractis itaque sacrificiis inanibus, omnem religionem in templo, et cum templo, sicut invenerant, relinquunt; nihilque secum ex ea neque afferunt, neque referunt. Iude est, quod ejusmodi religiones neque bonos facere possunt, neque firmæ atque immutabiles esse.

Traducuntur itaque ab his homines facile, quia nihil ibi ad vitam, nihil ad sapientiam, nihil ad fidem discitur. Quæ est enim superstitione illorum deorum? quæ vis? quæ disciplina? quæ origo? quæ ratio? quod fundamentum? quæ substantia? quo tendit? aut quid pollicetur, ut ab homine possit fideliter servari, fortiterque defendi? In qua nihil aliud video, quam ritum ad solos digitos pertinentem. Nostra vero religio eo firma est, et solida, et immutabilis, quia justitiam docet, quia nobiscum semper est, quia tota in animo coelantis est, quia mentem ipsam pro sacrificio habet. Illic nihil exigunt aliud, quam sanguis pecudum, et fumus, et inepta libatio: hic, bona mens, purum pectus, innocens vita. Illuc veniunt sine delectu adulteræ impudicæ, lenæ procaces, obscenæ meretrices; veniunt gladiatores, latrones, fures, nefici, et precantur nihil aliud, quam ut scelera impune committant. Quid enim latro sacrificans, aut gladiator roget, nisi ut occidant? Quid venenarius, nisi ut fallat? Quid meretrix, nisi ut plurimum pec-

A cet? Quid adultera, nisi ut mortem viri optet, aut ut sua impudicitia celetur? Quid lena, nisi ut multos bonis exuat? Quid fur, nisi ut plura compilet? Hic vero etiam levi communique peccato locus est nullus. Et si quis ad sacrificium non-integra conscientia venierit, audit quæ illi Deus comminetur, ille qui latibra cordis videt, qui peccatis semper infestus est, qui exigit justitiam, qui fidem poscit. Quis hic malæ menti, aut malæ preci locus est? At illi infelices, nec ex sceleribus suis intelligent quam malum sit, quod colunt, 'quandoquidem flagitiis omnibus inquinati, veniunt ad precandum; et se pie sacrificare opinantur, si cœtem laverint: tanquam libidines intra pectus inclusas ulli amnes abluant, aut ulla maria puriscent. Quanto satius est mentem potius eluere, B quæ malis cupiditatibus sordidatur; et uno virtutis ac fidei lavacro universa vitia depellere? Quod qui fecerit, quamlibet inquinatum ac sordidum corpus gerat, satis purus est.

CAPUT XXI.

De cultu deorum et Dei veri; atque de bestiis quas coluerunt Ægyptii.

Isti autem, quia nesciunt, vel quid, vel quomodo sit colendum, cæci et imprudentes in contrarium cadunt. Adorant itaque hostes suos: latrones et interfectores suos victimis placant; et animas suas cum thure ipso cremandas aris detestabilibus imponunt. Irascuntur

VARIORUM NOTÆ.

In templo, et cum templo. Deest et cum templo in C tribus rec. scriptis.

Nihilque secum ex ea neque afferunt. In 1 Bonon. antiq. deest ex ea; 1 Reg. abest neque.

Neque firmæ atque immutabiles. Ita mss. 1 Bonon., 6 Colb. et 5 alii, ac 9 vet. edit. aliae vero, neque firmos ac immutabiles. At nostra lectio melior est; opponit enim falsas religiones veræ, que firma est et immutabilis.

Lenæ procaces. Lenas, quæ infra, multos bonis exunt, docte vocat procaces. Festus: *Procuri poscere est; unde et proci, et procaces meretrices ab assidue poscendo.* BUN.

Ut occidant. 9 Reg. mss., 1 Clarom. et 8 edit. occidat. Utraque lectio bona.

Quid venenarius? Mss. 2. Reg. rec., 1 Colbert. a secunda manu., Torn., Em., Cant. et 3 vet. edit. Rom., *fænerarius?* nisi ut fallat, id est, latenter agat, machinationes suas occultet. — *Quid venenarius.* Venenarius ponitur pro *venefico* supra; et quisnam magis fallit, quam veneficus, venenarius? Hinc loco gemino lib. v. c. 9: *Si palam grassari non licuit, venena clam temperent; qui uxores necent, ut dotes eorum lucentur, aut maritos, ut adulteris nubant... qui cælum ipsum veneficii appellant.* BUN.

Nisi ut mortem viri optet, aut ut sua impudicitia celetrur. Sic editiones Betuleii, Cellarii, Walchi, Heumannii, atque pauci mss.. Cantabrigiense scilicet et Lipsiense; in aliis tum mss. tum editis legitur, nisi aut mortem viri, aut ut sua impudicitia celetrur, quod mancam exhibet orationem.

Quid lena? Mss. 10, *leno*, virili generc. Cæteri omnes ut in textu.

Sacrificare. Ita 6 vet. edit. cum omnibus mss. præ-

PATROL. VI.

ter 2 Reg. et 11 edit. In iis est, *sacrificasse;* in 1 Reg. rec. *satisfacere.*

Si cœtem laverint. Quævis scelera aqua expiabant. Cato Orig. 5; Tertull. de Bapt., cap. 5; Seneca in Hercule furenti; Apuleius Mil. l. xi; Dion. lib. xlviii; Eurip. in Iphig. Taur.; Clemens Alexand. lib. vii Strom. Corpus autem totum, vel manus tantummodo lavabant, juxta Sophocl. enarrator. Athenæus l. ix: *Mos erat veteribus, quando sive cædem hominis sive ali as cædes fecissent, lavare manus, in purgationem piaci. Apud veteres enim optimum et grave habebatur manus lavare.* Justin. Martyr. Apol. ii: *Et balneum quidem hos recuscientes dæmones a propheta prædicatum operati sunt, et ipsos aspergere ad sacra sua accedentes, et innittentes eis constituerunt libamina, et nidores tulia perficientes: perficiebant vero ut accedentes se lavarent, priusquam ascenderent ad sacra; inde purgati operabantur sacris.* Sed et cædem credebat aspergine tolli, quod Maro in Æneid. attigit. Hinc Pilatus lavat manus, ut se innoxium, vel insontem mortis Christi declararet. Vide Matt. xxvii, v. 24, *Abluant.* Ita fere Ovid. in Fastis:

O nimium faciles, qui tristia crimina cœdis
Fluminea tolli posse putatis aqua!

Sordidatur. Vox ecclesiastica, quam apud probæ latinitatis auctores non reperiunt: sed adjectivum *sordidatus* passim apud Ciceronem. — *Ulti amnes abluant.* Ut ex cap. 20 infra patet, etiam hic respexit ad Cic. l. ii, de Leg. 10: *Caste jubet lex adire ad deos, animo videlicet, in quo sunt onus: nec tollit castimoniam corporis... nam illud vel aspersione aquæ... tollitur: animi labes nec diuturnitate vanescere, nec amnibus ullis elui potest.* BUN.

Isti autem. Mss. 4 et octo editi, *Ipsi.* Cæteri tum, mss., tum impressi, *Isti.*

etiam miseri, quod non similes alii pereant, incre-
dibili mentium cæcitate. Quid enim videant, qui so-
leni non vident? Quasi vero si dii essent, indigerent
hominum auxilio, adversus contemptores suos. Quid
ergo nobis irascentur, si illi nihil possunt? nisi, quod
ipsi deos suos destruant, de quorum potestate diffi-
dunt, magis irreligiosi quam qui omnino non co-
lunt. Cicero in suis Legibus, cum caste ad sacrificia
præcipere accedere, et Pietatem, inquit, adhibento;
opes amovento: qui secus facit, Deus ipse vindex-
erit. Et Recite hoc quidem. Neque enim fas est despe-
rare de Deo, quem ideo colas, quia potentem putes.
Nam quomodo vindicare injuriam colentis se potest,
si suam non potest? Libet igitur, ex his querere,
cui potissimum præstare se putent, cogendo invitatos
ad sacrificium. Ipsiusne, quos cogunt? at non est be-
neficium, quod ingeritur recusanti. Sed consulendū
est etiam nolentibus, quando quid sit bonum,
nesciunt. Cur ergo tam crudeliter vexant, cruciant,
debilitant, si salvos volunt? aut unde pietas tam im-
pia, ut eos miseris modis aut perdant, aut inutiles
faciant, quibus velint esse consultum? An vero
diis præstant? at non est sacrificium, quod exprimi-

A tur invito. Nisi enim sponte atque ex animo fiat,
execratio est; cum homines proscriptione, injuriis,
carcere, tormentis adacti faciunt. Si dii sunt isti,
qui sic coluntur, vel propter hoc solum colendi non
sunt, quod sic coli volunt; digni scilicet detestatione
hominum, quibus cum lacrymis, cum gemitu, cum
sanguine de membris omnibus fluente libatur.

At nos contra non expelimus, ut Deum nostrum,
qui est omnium, velit, nolit, colat aliquis invitus;
nec, si non coluerit, irascimur. Consideramus enim
majestati ejus, qui tam contemptum sui possit ulcisci,
quam etiam servorum suorum labores et injurias.
Et ideo cum tam nefanda perpetuimur, ne verbo
quidem reluctamur: sed Deo remittimus ultiōrem;
non ut ii faciunt, qui defensores deorum suorum vi-
deri volunt, et saeviunt efferrate adversus non cole-
ntes. Ex quo intelligi datur, quam non sit bonum
deos colere; quoniam bono potius adducendi homi-
nes ad bonum fuerant, non malo. Sed quia illud
malum est, etiam officium ejus bono caret. At
enim puniendo sunt qui destruant religiones. Num
pejus nos destruimus, quam natio Ægyptiorum,
qui turpissimas bestiarum ac pecudum figurās co-

VARIORUM NOTÆ.

Similes. Neuman. legit simul et.

Nobis irascentur. Ms. 1 Bonon. antiqu., bonis.

De quorum potestate diffidunt. De deest in mss. 2 Regiis; in altero rec. est potestati.

Cum caste. Proprio adversarios jugulans gladio, recitat legem 12 Tabularum, ex secundo Ciceronis de Legibus libro, cuius primum caput est: Ad divos advento caste. Rem præclarissime dictam plurativa perdit inflexione.

Pietatem, etc. Alterum caput, Pietatem adhibento. Pietas autem animi est, quo Deus colitur: juxta illud, Deus spiritus est; adorandus ergo in spiritu et veritate. BETUL. Vide Ciceronem libro II de Legibus, sub init.

Opes amovento. Tertium hoc legis caput est, Opes amovento: ex Platonis, opinor, Alcibiade in desumptum, qui liber πεπι προτεύχης inscribitur. At loca facit, existimat Betuleius legendum esse faxit, ut antiquarum legum majestas et stylus servetur.

Deus ipse vindex erit. Francius, forte ipsi. Ms. 1 Clarom. illi Deus iudex erit.

Si suam non potest. Mss. 15 et edit. 5, qui suam.

Quos cogunt, etc. Epit. c. 55. Tertull. ad Scapul. c. 2: Nec religiosis est cogere religionem, que sponte suscipi debeat, non vi; quum et hostiae ab animo libenti expostulentur. Ita etsi nos compuleritis ad sacrificandum, nihil præstabitis diis vestris; ab invitis eum sacrificia non desiderabunt, nisi contentiosi sint: contentious autem Deus non est. BUN.

Non est beneficium. Hinc e contrario Jureconsulti dicunt: Voleuti non sit injuria.

Eos miseric modis aut perdant. Aut additum ex mss. et quamplurimis editis: in nonnullis deest.

*Inutiles faciant. Eo alludit Lact., l. vi, c. 41: Lar-
gire... debilibus, claudis... inutiles sunt hominibus,
sed utiles Deo. Et infra, egentes atque inutiles atere.*

BUN.

*Faciunt. Id est, sacrificant; et hoc sensu repe-
ritur apud Varroen de L. L. lib. v, cap. 4, et Vir-
gil. Eclog. 3, v. 77.*

*Quibus cum lacrymis. Sic legendum ex mss. et quam-
plurimis editis; in nonnullis impressis deest cum.*

*Qui est omnium. Scilicet Deus; mox enim præ-
cessit Deum. Itaque perperam additur creator in mss.*

Cauc., 2 Reg. rec., Cant. et 11 editis: a ceteris abest.

Velit, nolit. Ita quamplurimi mss., inter quos sunt veterissimi et optimi 1 Bonon., 3 Reg., 5 Oxon., 3 Lips., 2 Colbert., aliisque. In mss. 15 et editis 5 est velint, nolint. Bumemannus quoque admittit hanc ultimam lectionem, et notam sequentem exhibet. — Pluralem recepi ex Cauc., Lips. 2, 3 Goth., Emm., Reimm., Ven. 1472, utraque 78. Ad rem Tertullianus Apologet. 23: Bene est, quod omnium Deus est, cuius, velimus, aut nolimus, omnes sumus. BUN.

Quam etiam. Addidi etiam ex 5 vulgatis et omnibus mss. præter 2 Reg. rec. in quibus deest, ut in plerisque editis. — Quam etiam servorum. Ego vero in Goth., Reimm., Emm., quam etiam inveniri addo et confirmo, tamquam Lactantio stylo conforme, ita ubi nihil obmovere potest Heumannus. Legitur de Ira, cap. 13. Omnia propter hominem proposita, tam bona, quam etiam mala. De Mort. pers., c. 48: Tam ego Constantinus Augustus, quam etiam ego Licinius Augustus. BUN.

Labores. Id est, calamitates.

Ne verbo quidem reluctamur. Epit. cap. 53. Contra calumnias, quasi conspirantem Christiani contra imperatores, haec faciunt. BUN.

Sed Deo remittimus. Remittimus, id est, reservamus. Lib. vi, c. 8: Ultionem suam non sibi assumat, sed iudicio Dei reservet. BUN.

*Qui defensores deorum suorum. Mss. 10 rec. toti-
dem editi addunt se esse.*

Efferate. Sic omnes. De hac vocula nondum ex antiquioribus observata nihil in lexicis, Krebsii dissertatione, Walchii diatribe. BUN.

Num pejus. Bene. Vide seqq. mss. 1 Bonon. Num potius.

Ægyptiorum. Non modo a christiana philosophia scriptoribus, sed a prophetis quoque, Ægyptiorum superstitione male audit. De animalibus que ab Ægyptiis pro diis coluntur nemo copiosius scripsit, quam Herodotus in Euterpe. Vide etiam Philostratum, libro VI de Vita Apollonii, et Artheneum in septimo. Meminit etiam Cicero in Quinto Tusculan. Quæstion. et de Natura deorum lib. I. Sicut et Lucianus in Dialogo

lunt, quædam etiam pudenda dietu tanquam deos adorant? Num pejus quam iidem ipsi? qui, cum deos colero se dicant, tamen eos publice turpiterque derident; de quibus etiam mimos agi cum risu et voluptate patiuntur. Qualis hæc religio aut quanta majestas putanda, quæ adoratur in templis, illuditur in theatris? Et qui hæc fecerint non poenas violati numinis pendunt, sed honorati etiam laudatique discedunt. Num

A pejus nos 'destruimus, quam quidam philosophi, qui omnino nullos deos esse aiunt: sed omnia sua sponte esse nata, omnia fortuita fieri quo geruntur? Num pejus quam Epicurei, qui esse quidem deos, sed curare quidquam negant; neque irasci eos, neque gratia commoveri? Quibus dictis utique persuadent, colendos omnino non esse; siquidem nec colentes respiciunt, neque non colentibus irascuntur. Præter-

VARIORUM NOTÆ.

de Sacrificiis. Videndum est etiam Euseb. lib. II de Præparat. Evangel. cap. I.

Qui turpissimas bestiarum ac pecudum figuræ collunt. Qui geminus ab Ægyptiis cultus, alter Mnevis nuncupatus, et ab Heliopolitanus; alter Apis, et a Memphis pro numine habitus. Sic Plutarchus in lib. de Iside et Osiride. Apim intelligit Tibullus, cum lib. I Eleg. 7 ait :

Te canit, atque suum proles miratur Osirim
Barbara, Memphitem plangere docta bovem.

Nam δυσκόπιτως eum appellat Memphitem bovem, ab illo qui Mnevis nomine Heliopoli colebatur diversum. De Apis etiam Cicero, lib. I de Natura deorum: *Quid igitur censes? Apim illum, sanctum Ægyptiorum bovem, nonne deum videri Ægyptiis?* Ut Plinius lib. VIII, c. 46: *Bos in Ægypto etiam numinis vice colitur; Apim vocant.* Et paulo post: *Sunt delubra ei gemina, quæ vocant thalamos, auguria popularum.* Alterum intrasse locutum est; in altero dire portendit. Et Clemens Pseudo-Romanus lib. in Recognitionem: *Alii Ægyptiorum bovem, qui Apis dicitur, colendum tradidere.* Apidis etiam meminere Clemens Alexandrinus, Admonitione ad gentes; Mela, de Situ Orbis, lib. I cap. 19: *Solinus, cap. 35; Lucianus in Concilio Deo-Crunn, et de Sacrificiis; Spartan. in Hadriano: Diodor. Sicul. lib. I; Älianu. de Animali. lib. XI, cap. 10, et aliis.* Sub bove autem Ægyptiis solem colebant. Macrobius lib. I, cap. 21: *Taurum vero ad solem referri, multiplici ratione Ægyptius cultus ostendit: vel quia apud Heliopoli taurum Soli consecratum, quem Neton cognominant, maxime colunt; vel quia bos Apis in civitate Memphis Solis instar excipitur.* Ubi pro Neton, legendum censeo Mnevim, uti ab aliis vocatur; quæ baud dubie vera est lectio. Hæc cum scripsisse, incidi forte in locum Cl. Seldeni Syntag. I, de Diis Syris, ubi video iam ab eo monitum, Mnevim apud Macrobius reponendum esse. Älianu. autem lib. XI Histor. Animalium, cap. 11 ait, Apim non solis, sed lunæ symbolum fuisse; et, ut Heliopolitanis hominem suum soli, ita Memphitas suum lunæ consecrassæ. Ab hoc Ægyptiorum Apide veterum quidam volunt originem traxisse vitulum illum aureum, quem Israelita sibi in deserto erigebant, colebantque. Sic Lactantius lib. IV, cap. 10: *In luxuriam prolapsi, ad profanos Ægyptiorum ritus animos transtulerunt. Cum enim Moyses dux eorum ascendisset in montem, atque ibidem quadriginta dies moraretur, aureum caput Bovis, quem vocant Apim, quod eos in signo præcederet, figurarunt.* Idem et tradit de Jeroboami vitulus, de quibus I sive III Regum, cap. XII, 28. D. Ambrosius, sive alius quis in Epist. Roman., cap. I. Idem etiam de utrisque sentit D. Hieronymus ad cap. IV Hosei: *Videlur, inquit, idcirco mihi populus Israel in solitudine fecisse sibi vituli caput quod coleret, Jeroboam filius Nabat vitulos aureos fabricatus, ut quod in Ægypto didicerant, "Ater xxi Mnevis, qui sub figura boum coluntur, esse deos, hoc in sua superstitione servarent.* Scimus tamen, quorundam animantium cultum universis Ægyptiis communem fuisse, quorundam etiam quibusdam tantum civitatibus observatum. De singulis quedam subiectiems. Post bovem, de cuius cultu jam diximus, addit Strabo, *canem.* De hujus

veneratione quoque Cicero lib. V Tuscul. Quæst.: *Ægyptiorum morem quis ignorat? quorum imbutæ mentes pravitatis erroribus, quamvis carnificinam prius subvierint, quam ibim, aut aspidem, aut felem, aut canem, aut crocodilum violent.* Meminit et canis venerationis libro I de Legib; item Plutarchus in lib. de Iside et Osiride; et Juvenalis, satyra 15:

Illi
Oppida tota canem venerantur, nemo Dianam.

Clemens etiam Alexandrinus προτερητ. qui et indicat, canem præcipuo a Cynopolitanis cultum. Κυνοτάται δὲ (σέβουσι) κύνα. De canis cultu etiam Herodotus in Euterpe, et Diodorus Siculus I. II, qui et addunt Ægyptios, in quorum dominibus canis moretur, solitos fuisse ad luctum indicandum, totum corpus radere. Felem quoque summo cultu sunt veneratedi; de quo cum Herodoto et Plutarcho, vide Ciceronem lib. I de Legibus, Tuseulanar. Quæstion. lib. V, num. 78, et libro I de Natura deorum: *Ne fando quidem auditum est, crocodilum, aut ibim, aut felem violatum ab Ægyptio.* Juvenalis quoque satyra 15:

Illi æluros, hic pisces flumini...
..... venerantur.

Sic enim ibi legendum, non ἀριθμοί, ut est in vulgaris, optime mouit Brodæus Miscellan. lib. VII, cap. II. Diodorus etiam Siculus Bibliotheca Historiae lib. I, causam hujus cultus adducit; quia felis contra aspidum aliorumque serpentium morsus utilis est. Felis quoque cultus meminit Plutarchus Symposiacon, lib. IV, quæst. 5. Et Clemens Pseudo-Romanus lib. V in Recognit., loco ex parte superius jam allato: *Alii Ægyptiorum bovem, qui Apis dicitur, colendum tradidere, ali hircum, ali gattas.* Per gattas enim plane feles, sive æluros designat. Sic enim tum temporis locuti sunt, et gattas, vel cattas, feles appellabant. Unde in Gloss. *Catta, αἰλουρος.* Et aliae: *κάττα, Catta.* Sic Callimachi Scholastæ ait αἰλούρος, sive feles, κάττας ἴδιοτε nominatas fuisse. Item Eusegius lib. VI, cap. 24: *Catti voce etiam utitur auctor Historiae Barlaami, ubi de Ægyptiorum superstitionibus agit: Quidam, inquit, illorum coluerunt ovem, quidam hircum, ali ritulum, et porcum, nonnulli cornum et accipitrem, et vulturem, et aquilam.* Alii vero crocodilum, quidam cattum, et canem, et lupum, et simiam, et draconem; et aspidem: *ali cepas, et allia, et spinas.* Porro apud Herodotum libro dicto legimus, Ægyptios ob felis mortem, non, ut in morte canis. totum rassisce corpus, sed tantum supercilia. Addit deinde, feles mortuas saliri solitas atque ita Bubastim deferri, ubi sepeliebantur.

De quibus etiam mimos agi. Ita cum 4 editis omnes prope miss. In 2 Reg. rec., 1 Colb. a secunda manu, Cant. et 11 vulgatis est per mimos agi.—*Mimos agi.* Mihi hic non sunt ipsi actores, sed fabulæ; et nota phrasis *mimos agere*, restituta quoque a me in Epit. c. 55. De re ipsa Augustinus de Civ. Dei, I. IV, c. 26: *In ludis scenicis... numinum criminis frequentantur. BUN.*

Sponte esse nata. Sic veteres editi saeculi XV, alii multi omittunt esse.

Fortuita. Ita meliores et maximo numero mss. inter quos 6 Regii et 4 Colb. et editi. Scripti 9 quorum

ea cum contra metus disserunt, nihil aliud efficere A conantur, quam ut nemo deos timeat. Et hæc tam ab hominibus et audiunt libenter, et disseruntur impune.

CAPUT XXII.

De furore dæmonum in Christianos, et errore infideliū.

Non ergo ideo adversus nos insaniunt, quia dii non coluntur a nobis: sed quia veritas penes nos est, quæ (ut est verissime dictum) odium parit. Quid igitur existimabimus, nisi nescire illos quid patientur? Pergitur enim cæco et irrationali furore; quem nos videmus, illi nesciunt. Non enim ipsi homines perseguuntur, qui causam cur irascantur innocentibus non habent: sed illi spiritus contaminati ac perdit, quibus veritas et nota est, et invisa, insinuant se mentibus eorum, et instigant nescios in furorem. Hi enim quamdiu pax est in populo Dei, fugitant justos, et pavent; et cum corpora hominum occupant, animasque divexant, adjurantur ab his, et nomine Dei veri fugantur. Quo auditio tremunt, exclamant, et ura se verberarique testantur; et interroganti, qui sint quando venerint, quomodo in hominem irreperserint, constitentur. Sic extorti et excruciat virtute divini nominis, exsolantur. Propter hæc verbera et minas, sanctos et justos viros semper oderunt. Et quia per se nocere his nihil possunt, publicis eos odiis perseguuntur, quos sibi graves sentiunt; exercentque sævitiam quam violentissime possunt, ut aut eorum fidem minuant per dolorem, aut, si id efficere non

A quiverint, auferant omnino de terra, ne sint qui possint eorum nequitiam coercere. Non me fugit quid responderi e contrario possit. Cur ergo Deus ille singularis, ille magnus, quem rerum potenter, quem dominum omnium confiteris, hæc fieri patitur; nec cultores suos aut vindicat, aut tuelur? Cur denique qui eum non colunt, et opulent, et potentes, et beati sunt, et honoribus regnoque potiuntur; eosque ipsis ditioni sua ac potestati subjectos habent?

Reddenda et hujus rei ratio est, ne quid remaneat erroris. Nam in primis hæc causa est cur existimet religio Dei vim non habere, quod inducuntur homines specie terrenorum ac præsentium bonorum, quæ ad curam mentis nullo modo pertinent: quibus quia carere justos vident, et affluere injustos, et Dei cultum inanem arbitrantur, in quo inesse illa non certunt, et deorum ritus cœstament veros, quoniam cultores eorum, et divitiis, et honoribus, et regnis fruantur. Verum si qui sunt in hac existimatione, non perspicient altius vim rationemque hominis; quæ tota non in corpore, sed in mente est. Nihil enim vident amplius, quam videtur, corpus scilicet; quod, quia oculis manuque tractabile est, imbecillum, fragile, mortale est; cuius sunt illa omnia bona, quæ cupiditali, ac miraculo sunt, opes, honores, imperia, quoniam corpori afferunt voluptates; et ideo tam caduca sunt quam corpus ipsum. Animus vero, in quo solo est homo, quoniam subjectus oculis non est, nec bona ejus inspici possunt, quæ in sola virtute sunt posita; et ideo tam stabilis, et constans, et perpetuus sit ne-

C cesse est, sicut ipsa virtus, in qua est animi bonum.

VARIORUM NOTÆ.

octo sunt recentissimi, habent fortuito. Sed fortuitus legitur apud ipsum Lactantium, lib. i cap. 2, lib. vii, cap. 9; apud Ciceronem Philipp. x, n. 2; x Attic. 6: lib. i Oſſic., n. 103, et n ad Her., 16.

Contra metus. Mss. 2 Reg. rec., 1 Colb., Brun. et edit. Betul. *contra metum.*

Dii non coluntur a nobis. Mss. 24 et editi 16. adidunt, *A multis enim non coluntur.* Hæc autem responunt mss. antiquissimi 1 Reg., 2 Bonon., Tax., Navarr. Viet., 1 Sorbon., 1 Colbert.

Odium parit. Terent. Andr., act. 1, scen. 4.

Quid patientur. Mss. Jun., Ultr., 1 Colb. et editi 4, qui patientur?

Pergitur enim cæco et irrationali furore. Ita restitu ex mss. Regio-Put., 2 al. Reg. 6 Colb., Jun. et aliisque undecim, necnon ex edit. 5 vet. Rom. et 5 al. In 2 Reg. scriptum est, *Feruntur enim cæco,* etc. In 1 Reg. rec. et 8 impressis, *Perciti enim perferuntur cæco,* etc.

Spiritus contaminati. Vde supra libro ii, capit. 16.

Animasque diverant. Sic antiquiores et potiores mss. ac 7 editi, et Lactantius l. vii, c. 15. In mss. rec. 3 Reg., 3 Colb., 5 Oxon. et 5 aliis ac 6 vulgatis est diu vexant.

Quo auditio tremunt, exclamant, etc. Prudent. Apotheos.

torquetur Apollo

Nomine percussus Christi, nec fulmina verbi
Ferre potest: agitant miserum tot verbera lingue,
Quot laudata Dei resonant miracula Christi.

Excruciat virtute divini nominis, exsolantur. Sic lego cum mss. 5 Reg. quorum unus est antiquissimus, 2 Colb., 1 Brun. Accedunt Cauc., 1 Reg., 3

Colbert. qui referunt, *exulantur;* 2 Reg. et Jun., *expelluntur;* 4 Reg. *exultantur;* 1 Reg. et Marm., *exultant;* quid pejus dici potest? 1 Reg. rec. alter Brun. et 18 edit., *exulant.* Forte legendum, *exulant.* Lactantius enim libro ii, de Origine erroris, cap. 16, ait: *Nec Deo per quem adjurantur... mentiri possunt.* Itaque, maximis saepè ululatibus editis, verberari se, et ardere, et jamjamque exire proclamant. Proclive esset emendare *ejulant*, si concurrerent mss. Hoc enim verbum memini me legere apud priscos Patres, cum agunt de exorcismorum virtute: inter eos Cyprianus, de Idolorum Vanit.: *Dæmones tamen adjurati per Deum verum nobis statim cedunt, et fatentur, et de obsecris corporibus exire coguntur.* Videas illos nostra voce et oratione occulte flagellis cadi, igni torqueri, incremento pœnæ propagantis extendi, *ejulare*, gemere, etc.

Quæ tota non in corpore, etc. Reposui tota ex 12 excusis, omnibusque mss. quod fuerat neglectum in 1 Bonon. antiq. et nonnullis editis.